2
КОПИЯ
Дело № 5-42-346/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 августа 2020 года			     Республика Крым, пр. Ленина 51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности
Хугаева Алана Геннадиевича, <данные изъяты>, по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
<данные изъяты> в <данные изъяты> в помещении ГБУЗРК «ЕПНД», расположенном по адресу: <данные изъяты>, Хугаев А.Г. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от <данные изъяты>, что представляет состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В суде Хугаев А.Г. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе, пояснил, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Просил назначить наказание в виде минимального административного штрафа, поскольку имеет материальную возможность оплатить его, так как трудоустроен.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Хугаева А.Г. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ.
Как усматривается из материалов дела, <данные изъяты> сотрудниками ОРППСП ОМВД России по гор. Евпатории выявлен Хугаев А.Г., при изучении фактических обстоятельств дела установлены достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения (неустойчивость позы и поведение, не соответствующее обстановке), что подтверждается сведениями протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения <данные изъяты> от <данные изъяты>.
Медицинское освидетельствование было предложено пройти в ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер», которое является государственным медицинским учреждением, имеющим лицензию на проведение освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждено информацией, размещенной на официальном сайте учреждения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от <данные изъяты>, Хугаев А.Г. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических веществ без назначения врача, о чем имеется соответствующая запись в указанном акте.
Вина Хугаев А.Г. в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями определения от <данные изъяты> года по делу об административном правонарушении к протоколу № <данные изъяты> от <данные изъяты>;
- сведениями протокола об административном правонарушении № <данные изъяты> от <данные изъяты>;
- рапортом старшего инспектора взвода № 1 ОРППСП ОМВД России по гор. Евпатории ФИО-1 от <данные изъяты>, согласно которого <данные изъяты> сотрудниками ОР ППСП ОМВД России по гор. Евпатории в ГБУЗ РК «ЕПНД» на предмет употребления наркотических веществ был направлен Хугаев А.Г.. который отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- письменными пояснениями Хугаева А.Г. от <данные изъяты>. согласно которым, привлекаемый подтверждает факт отказа от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения;
- протоколом о доставлении от <данные изъяты>, согласно которого Хугаев А.Г. был доставлен в служебное помещение ОР ППСП;
- протоколом об административном задержании от <данные изъяты>, согласно которого Хугаев А.Г. был задержан в связи с наличием необходимости обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от <данные изъяты>, согласно которого Хугаев А.Г. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- справкой ГБУЗ РК «ЕПНД» № *** от <данные изъяты>;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование
Хугаева А.Г. на состояние опьянения <данные изъяты> от <данные изъяты>.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с возложением обязанности пройти диагностику  у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9 ч.1, 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хугаева Алана Геннадиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде штрафа в размере 4000 (четыре) тысячи рублей.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: <данные изъяты>.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию мирового судьи.
В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на  Хугаева А.Г. обязанность обратиться к  врачу-наркологу в  ГБУЗ Республики Крым «Евпаторийский психоневрологический диспансер» по адресу: <данные изъяты>, в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, для диагностики и при наличии медицинских показаний обязать Хугаева А.Г. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением обязанности возложить на МО МВД России «Сакский».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья			/подпись/			Е.Г. Кунцова